xime contemnamus; sed quod videntur acutissime sententias suas prudentissimeque defendere. Cum autem proprium sit Academiae, iudicium suum nullum interponere; ea probare, quae simillima veri videantur; conferre causas, et quid in quamque sententiam dici possit, expromere; nulla adhibita sua auctoritate, iudicium audientium relinquere integrum ac liberum: tenebimus hanc consuetudinem a Socrate traditam; eaque inter nos, si tibi, Quinte frater, placebit, quam saepissime utemur. Mihi vero, inquit ille, nihil potest esse iucundius. Quae cum essent dicta, surreximus.

M. TULLII
CICERONIS
DE
FATO
LIBER SINGULARIS.

THE UNIVERSITY OF CHICAGO
 THE DIVISION OF THE PHYSICAL SCIENCES
 THE DIVISION OF CHEMISTRY
 THE DIVISION OF BIOLOGICAL SCIENCES
 THE DIVISION OF THE SOCIAL SCIENCES
 THE DIVISION OF THE HUMANITIES
 THE DIVISION OF THE ARCHIVES

M. TULLI
 CICERO
 DE

F A T O

LIBER SINGULARIS

M. TULLII
CICERONIS

DE

FATO

LIBER SINGULARIS.

ARGUMENTUM.

Duae erant apud veteres philosophos affines scholae, de quibus magnis animorum motibus contendebatur; altera *περὶ εἰμαρμένῃς* i. e. de Fato; altera *περὶ δυνάτων*, de eo, quod fieri potest. Prior ad mores referebatur quaestio; quod, si factum est, nihilque in potestate nostra, nec laudationes iustae sunt, nec vituperationes, nec honores, nec supplicia: posterior autem ad Dialecticam pertinere putabatur. (vid. c. 1. 17.) Fuere autem duae veterum Philosophorum sententiae. una eorum, qui censerent, omnia ita fato fieri, ut id fatum vim necessitatis afferret; in qua sententia Democritus, Heraclitus, Empedocles, Aristoteles fuere: altera eorum, quibus visum fuit sine ullo fato esse animorum motus. Chrysippus autem Stoicus, tanquam arbiter honorarius inter Stoicos et Epicureos medium ferire voluit, et fatum ex aliqua parte, h. e. ita probavit, ut motus animorum necessitate liberaret c. 17. Iam quod hic locus coniunctus est cum eo, qui est de natura Deorum, et altero, de Divinatione; eum quoque pertractare ac illustrare literis latinis suscepit. vi. de Divin. I, 1. Duos autem ad minimum libros de hac quaestione scripsisse videtur doctis, quorum alterius pars ad nos, praeter exordium primi, pervenerit. Ea versatur in refutandis quibusdam captiosis Stoicorum argumentis, quibus ad confirman-

dum fatum utebantur; quae cum in ea parte explicata sint a Cicerone, quae interiit, ea ex Plutarchi libello de Fato, qui ipse mancus ad nos pervenit, et in horum argumentorum commemoratione definit, afferemus (T. II. f. 574. ed. Wechel.) *Κατα των εναντιον, μαλιστα μεν και πρωτον ειναι δοξειεν, το μηδεν αναιτιως γιγνεσθαι, αλλα κατα προηγουμενας αιτιας. δευτερον δε, το φυσει διοικεισθαι ταυδε τον κοσμον, συμπνευ και συμπαθει αυτον αυτω οντα. τριτον δε, τα προς τετοις μαρτυρια μαλλον εοικεν ειναι, μαντικη μεν απασιν ανθρωποις ευδοκιμος ως αληθως δευ υπαρχουσα· η δε των σαφων προς τα συμβαινοντα ευαρεστησις, ως παντα κατα μοιραν γιγνομενα δευτερα· τριτον δε το πολυβρυλλητον τουτο, οτι παν αξιωμα η αληθες εστιν, η ψευδες.* Et primum quidem argumentum, quod a causis rem quamque antecedentibus ducitur, distinctione causarum Chrysippea dissolvit, qua causas alias perfectas et principales, alias adiuvantes et proximas facit; quod omnia quidem antepositis causis fiant, verum non principalibus, quae solae absolutam necessitatem afferunt. c. 17. sq. Alterum argumentum, ab ipsa contagione rerum, hoc tollit, quod illam *συμπαιθειαν* hoc tantum efficere ostendit, ut alii ad alia sint propensiores propter causas naturales et antecedentes, non autem, ut etiam voluntatum nostrarum atque appetitionum tales sint causae. Nam et propensiones paene tolli posse. c. 4. 5. Divinationem autem, a qua tertium argumentum ducitur, ostendit a nullis perceptis artis proficisci, adeoque totam esse inanem et fallacem. c. 6. 7. Quarto denique, quod ab illo Dialecticorum placito, arcessitur: omnem enunciationem esse vel veram vel falsam, duplici modo responderi posse putat: vel si cum Epicuro placitum illud Dialecticorum reiiciatur, quod se malle ait, quam fato omnia fieri, concedere; vel cum Carneade defendas, esse posse quendam animi motum voluntarium, ad quem non requiratur causa externa, quod sit in nostra potestate, nobisque pareat, nec sine causa; eius enim rei causam ipsam naturam esse. c. 10. sq. Reiicit in hac disputatione etiam illam